



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 28 de novembro de 2017**

ANO V  
Edição 1146

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO.....     | 01 |
| Secretaria de Administração..... | 01 |
| Div. de Licitação.....           | 01 |
| Câmara de Vereadores.....        | 09 |
| Gabinete.....                    | 09 |

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE

###### Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 009/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 15 de Janeiro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para implantação e instalação da segunda etapa do sistema de climatização da Sede do Corpo de Bombeiros de Cianorte, e aquisição de unidades condensadoras, evaporados hi wall e caixas de ventilação para o sistema de ar condicionado. Valor Máximo: R\$ 216.206,08 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e seis reais e oito centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, 27 de Novembro de 2017.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE

###### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 287/2017 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagem para doação através da Secretaria de Assistência Social. Credenciamento até as 8h do dia 12 de Dezembro de 2017 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8h30min do dia 12 de Dezembro de 2017; início da sessão

às 9h30min do dia 12 de Dezembro de 2017; oferecimento de lances a partir de 11h do dia 12 de Dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 27 de Novembro de 2017.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE

###### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 295/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte. Credenciamento até as 8h do dia 12 de Dezembro de 2017 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8h30min do dia 12 de Dezembro de 2017; início da sessão às 8h30min do dia 12 de Dezembro de 2017; oferecimento de lances a partir de 14h do dia 12 de Dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 27 de Novembro de 2017.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1265/2017 - LCT-PMC

PARTES:  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-

ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GL COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Concórdia, Estado de Santa Catarina, à Rua Tancredo de Almeida Neves 5025, bairro São Cristovão, CEP 89.711-690, inscrita no CNPJ sob n° 23.921.664/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 01/2017.

OBJETO: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.992,00 (Cinco mil novecentos e noventa e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1312/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GL COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Concórdia, Estado de Santa Catarina, à Rua Tancredo de Almeida Neves 5025, bairro São Cristovão, CEP 89.711-690, inscrita no CNPJ sob n° 23.921.664/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 01/2017.

OBJETO: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 51.210,00 (Cinquenta e um mil duzentos e dez reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1374/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MG PAINEIS E LUMINOSOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Maranhão, 974, Zona 7, CEP 87.208-022, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 25.136.620/0001-83.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 140/2017.

OBJETO: Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 24.803,40 (Vinte e quatro mil oitocentos e três reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1376/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa EXTINORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1649, Zona 03, CEP 87209-062, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 80.310.485/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 155/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para sistemas de prevenção contra incêndio e pânico para utilização em edifícios públicos do Município de Cianorte-PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.944,00 (Vinte mil novecentos e quarenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1382/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 16/2017.

OBJETO: Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 4.982,20 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais e Vinte Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1383/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1816, Zona 03, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob n° 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 192/2017.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.016,20 (Oito Mil, Dezesseis Reais e Vinte Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1386/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com à Avenida Goiás, 1290, sala A, Zona 3, CEP 87.209-052, na cidade de Cianorte, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 25.454.301/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 268/2017.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, materiais de copa, cozinha e higiene para os Centros de Atenção Psicossocial, Samu e Secretaria de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.610,70 (Hum Mil, Seiscentos e Dez Reais e Setenta Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 213/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 297/2017, concernente ao

Registro de Preços visando à Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza de fossa séptica e encanamentos para a Administração.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME como vencedora dos itens 02-03-04 no valor total de R\$ 6.080,00 (Seis mil e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 277/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 386/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: CLAUDIO LUIZ DE JESUS - ME como vencedora dos lotes 2-9-15-21-26-32-38-44-50-56-62-68-74-82-83 no valor total de R\$ 30.100,00 (Trinta mil e cem reais); CLEBERSON SCHIAVO & CIA LTDA - ME como vencedora dos lotes 3-16-22-80 no valor total de R\$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais); STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME como vencedora dos lotes 5-12-18-24-29-35-41-47-53-59-65-71-77 no valor total de R\$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais); e, C R BARBOSA FUNILARIA - ME como vencedora dos lotes 10-27-33-39-45-51-57-63-69-75-81 no valor total de R\$ 39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 284/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 395/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal, capas de telha, aditivo plastificante, telhas de barro e demais materiais correlatos para atendimento nas manutenções em prédios públicos e vias públicas.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME como vencedora dos itens 1-5-6-7-11-17-18-19-20-22-25-26 no valor total de R\$ 92.273,60 (Noventa e dois mil duzentos e setenta e três reais e sessenta centavos); e, PISMADE – ESQUADRIAS DE MADEIRAS LTDA - ME como vencedora dos itens 2-3-4-8-9-10-12-13-14-15-16-21-23-24-27 no valor total de R\$ 19.052,40 (Dezenove mil cinquenta e dois reais e quarenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### SÉTIMO TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 283/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AURICLINICA CLINICA DE CIRURGIA E CARDIOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 104/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

AURICLINICA CLINICA DE CIRURGIA E CARDIOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.422.876/0001-51, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua 19 de Dezembro, 122, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-6066, neste ato representado por Eudes Rodrigues Ferreira, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.649.556/SSP-PR e do CPF n° 355.599.009-82.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução para 31/05/2018 e vigência até 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), considerando uma estimativa mensal

de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), passando o valor acumulado do contrato para R\$ 1.355.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 – Fonte 496.

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 – Fonte 303.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Eudes Rodrigues Ferreira**  
Auriclínica Clínica De Cir. E Card.  
Contratada

#### TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 04/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua 19 de Dezembro, 122, Sala 03, CEP 87200-141, telefone (44) 3018-4344, inscrita no CNPJ sob n° 18.463.525/0001-29, neste ato representado pelo Sr. Antonio Verenhitch, portador da Cédula de Identidade RG n° 4606476 SSP/SP e do CPF n° 238.333.279-87.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/05/18 e vigência até 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais)

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Antonio Verenhitch**  
CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 23/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fernão Dias, 1.597, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob n° 75.781.252/0001-02, telefone (44) 3629-2310, neste ato representado por Lourival Celeste Borges, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.123.570-7 e do CPF n° 363.508.269-49.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para



31/05/2018 e o de vigência para 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), totalizando R\$ 1.148.400,00 (um milhão, cento e quarenta e oito mil e quatrocentos reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08.03.10.302.0007.2.051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 496.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Lourival Celeste Borges**

**APAE**

**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**

**PREFEITO**

**Contratante**

### TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 176/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FISIOLÓGICA CIANORTE EIRELI, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 28/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

FISIOLÓGICA CIANORTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo, 272, Cep 87.200-396, Zona 02, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n° 18.016.779/0001-07, telefone (44) 3629-1693, neste ato representado por IVAN BRUNO FILHO, portador da Cédula de Identidade n° 7.072.890-7 SSP/PR e do CPF n° 062.809.139-70.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução ate 31/05/2018 e vigência ate 14/07/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), totalizando R\$ 362.456,00 (trezentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08031030200072051 - Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496

08031030200072051 - Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Ivan Bruno Filho**

**FISIOLÓGICA CIANORTE EIRELI**

**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**

**PREFEITO**

**Contratante**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 42/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 06/2017, homologado em 03/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

Empresa: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item                         | Qtde  | Unid. | Descrição                     | Marca       | Valor Unitário<br>RS | Valor Total<br>RS |
|------------------------------|-------|-------|-------------------------------|-------------|----------------------|-------------------|
| 1                            | 4.200 | Cmd   | aripiprazol 10mg. comprimido. | ARIPIPRAZOL | 5,00                 | 21.000,00         |
| 2                            | 2.100 | Cmd   | aripiprazol 15mg. comprimido. | ARIPIPRAZOL | 8,00                 | 16.800,00         |
| Total geral de R\$ 37.800,00 |       |       |                               |             |                      |                   |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 43/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 06/2017, homologado em 03/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.402,00 (Nove mil quatrocentos e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item                        | Qtde  | Unid. | Descrição  | Marca        | Valor Unitário<br>RS | Valor Total<br>RS |
|-----------------------------|-------|-------|--|--------------|----------------------|-------------------|
| 4                           | 1.500 | Frc   | hidróxido de alumínio 60mg/ml a 62mg/ml, suspensão oral. frasco com copo medida e no mínimo 150ml. | NATULAB      | 2,88                 | 4.320,00          |
| 8                           | 1.200 | Cmd   | montelucaste de sódio 4mg. comprimido.   | BIOSINTETICA | 1,21                 | 1.452,00          |
| 9                           | 3.000 | Cmd   | montelucaste de sódio 5mg. comprimido.   | BIOSINTETICA | 1,21                 | 3.630,00          |
| Total geral de R\$ 9.402,00 |       |       |  |              |                      |                   |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 44/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 06/2017, homologado em 03/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

Empresa: DROGAFONTE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição  | Marca      | Valor Unitário<br>RS | Valor Total<br>RS |
|------|------|-------|--|------------|----------------------|-------------------|
| 10   | 250  | Lot   | nifedipina retard 20mg. lote com 1000 comprimidos. | MEDQUIMICA | 50,00                | 12.500,00         |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 45/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 06/2017, homologado em 03/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde  | Unid. | Descrição  | Marca        | Valor Unitário<br>RS | Valor Total<br>RS |
|------|-------|-------|--|--------------|----------------------|-------------------|
| 11   | 3.000 | tb    | nistatina 25.000 uig. creme vaginal. tubo com no mínimo 60g e aplicadores. | GREEN PHARMA | 3,20                 | 9.600,00          |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 169/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 111/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.600,00 (Oito mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Transporte de passageiros, por diária, com disponibilidade de 02 (duas) VANS para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 64° Aniversário de Cianorte, entre os dias 22 a 30 de Julho do corrente ano.

Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA -ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid.   | Descrição   | Valor Unitário<br>RS | Valor Total<br>RS |
|------|------|---------|---|----------------------|-------------------|
| 1    | 20   | Diárias | transporte de passageiros, por diária, com limite de 200km por dia, veículo do tipo van, com no mínimo 14 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado; o veículo deve possuir seguro contra riscos e acidentes e registro no der-paraná, em bom estado de conservação, com socorro | RS 430,00            | RS 8.600,00       |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  | imediate, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e com motoristas uniformizados, com habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo. |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 170/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 325.000,00 (Trezentos e vinte e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote                          | Descrição – Tabela 2  | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|-------------------------------|---|--------------------------|--------------------|
| 1                             | Peças e serviços para Caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Mecânica)   | 21,00                    | 260.000,00         |
| 4                             | Peças e serviços para caminhões basculante VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, caminhões pipa Ford 11.000 e Ford 12.000, caminhões de carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, Ford Cargo 815e, MB 608 e MB 709, Caminhão comboio MB 1113, Caminhão coletor de lixo Ford cargo 1317E, (lubrificantes) | 21,50                    | 65.000,00          |
| Total geral de R\$ 325.000,00 |   |                          |                    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 171/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 136.000,00 (Cento e trinta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote                          | Descrição – Tabela 2   | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|-------------------------------|--|--------------------------|--------------------|
| 2                             | Peças e serviços para caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (elétrica)  | 56,00                    | 80.000,00          |
| 8                             | Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 708, Mb 609, caminhão Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão comboio MB 1113, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E (elétrica). | 32,00                    | 56.000,00          |
| Total geral de R\$ 136.000,00 |  |                          |                    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 172/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 106.200,00 (Cento e seis mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote                          | Descrição – Tabela 2  | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|-------------------------------|---|--------------------------|--------------------|
| 3                             | Peças e Serviços para caminhão basculante VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Bomba injetora, Bicos injetores, unidade injetora mecânica, unidade injetora eletrônica e injeção eletrônica)  | 17,00                    | 60.000,00          |
| 9                             | Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 709, MB 608, Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão comboio MB 1113, caminhão Ford cargo 1317e coletor de lixo (Bomba injetora, injeção eletrônica, unidade eletrônica injetora, Bicos injetores). | 20,50                    | 46.200,00          |
| Total geral de R\$ 106.200,00 |   |                          |                    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 173/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição – Tabela 2  | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|---|--------------------------|--------------------|
| 5    | Peças e serviços para caminhão basculante, caminhões pipa, caminhões carroceria em madeira, caminhão comboio, VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, Ford 11.000, Ford 12.000, Ford cargo 1317E, MB 1113, Ford Cargo 815E, MB 709, MB 608 e Iveco. (Tapetaria). | 19,00                    | 76.000,00          |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 174/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 98.000,00 (Noventa e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição – Tabela 2  | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|---|--------------------------|--------------------|
| 6    | Peças e serviços para caminhão basculante caminhões pipa, caminhões em carroceria em madeira, caminhão comboio, VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, Ford 11.000, Ford 12.000, Ford cargo 1317E, MB 1113, Ford Cargo 815E, MB 709, MB 608 e Iveco (suspensão) | 16,50                    | 98.000,00          |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 175/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição – Tabela 2  | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|---|--------------------------|--------------------|
| 7    | Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 709, Mb 608, Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000e Ford 11.000, comboio MB 1113, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E, (Mecânica). | 50,10                    | 140.000,00         |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 176/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 120/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 17.980,00 (Dezessete mil novecentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de buffet para fornecimento de coffee break para Secretaria do Meio Ambiente.

Empresa: M M LUCAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtd   | Unid. | Descrição  | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|-------|-------|--|----------------|---------------|
| 1    | 2.000 | UN    | Serviço de buffet constituído por: salgadão frito (sanduiche natural ou barquete), salgadão assado, bolo, suco artificial, leite, café e refrigerante. Porção por pessoa, a responsabilidade pelo material, alimentos e bebidas a serem utilizados no encontro é da empresa vencedora. | R\$ 8,99       | R\$ 17.980,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 177/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 77/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 91.345,77 (Noventa e um mil trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição e instalação de cronotacógrafo, peças e correlatos para os veículos da SMEC.

Empresa: ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição - LOTE 01   | Valor Unitário RS           | Valor Total RS |
|------|------|-------|---|-----------------------------|----------------|
| 1    | 50   | UN    | serviço de calibragem de tacógrafo                          | 180,00                      | 9.000,00       |
| 2    | 50   | UN    | serviço de instalação de kit lacre                          | 4,26                        | 213,00         |
| 3    | 50   | UN    | serviço metrológico de ensaio                               | 117,25                      | 5.862,50       |
| 4    | 50   | UN    | serviço metrológico de selagem                              | 83,49                       | 4.174,50       |
| 5    | 23   | pe    | agulha dia e tempo 1d 125 mico 1390 - 6882                  | 83,49                       | 1.920,27       |
| 6    | 8    | pe    | agulha velocidade 1308 - 1658                               | 65,00                       | 520,00         |
| 7    | 9    | pe    | alargador de redutor curto 55mm - 1627                      | 35,00                       | 315,00         |
| 8    | 8    | pe    | cabo velocímetro 277 mts mb - 966                           | 135,00                      | 1.080,00       |
| 9    | 11   | pe    | cj chicote completo com tomada - 7274                       | 181,50                      | 1.996,50       |
| 10   | 8    | pe    | cj chicote interno tacógrafo (completo) - 990104010f - 1107 | 75,00                       | 600,00         |
| 11   | 2    | pe    | cj circuito flexível gaveta 1d mico - 5678                  | 250,00                      | 500,00         |
| 12   | 20   | pe    | cj fechadura completa 1318 - c1801140000f - 1763            | 95,00                       | 1.900,00       |
| 13   | 1    | pe    | cj fechadura completa longa 1308 - 131889019f - 1689        | 65,00                       | 65,00          |
| 14   | 20   | pe    | cj lamina 7 dias 1318 - 1770                                | 85,00                       | 1.700,00       |
| 15   | 9    | pe    | cj lamina 7d 1308/1310 - 968 00                             | 45,00                       | 405,00         |
| 16   | 8    | pe    | cj magnetico w 1000 - 125004004f - 1864                     | 380,00                      | 3.040,00       |
| 17   | 1    | pe    | cj magnetico w 623 - 125004005f - 2086                      | 380,00                      | 380,00         |
| 18   | 10   | pe    | cj odometro 1308 - 977                                      | 93,50                       | 935,00         |
| 19   | 20   | pe    | cj odometro 1318 - t18020700001f - 1963                     | 145,00                      | 2.900,00       |
| 20   | 28   | pe    | cj pena velocidade 1d/125 1318 - 6321                       | 55,00                       | 1.540,00       |
| 21   | 8    | pe    | cj ponte de contato - 976                                   | 40,00                       | 320,00         |
| 22   | 8    | pe    | cj ponteiro 1318 - 1779                                     | 56,00                       | 448,00         |
| 23   | 10   | pe    | cj relógio 1d 1308 - 1692                                   | 650,00                      | 6.500,00       |
| 24   | 15   | pe    | cj relógio 1d 1318 - t18010600001f - 2968                   | 650,00                      | 9.750,00       |
| 25   | 16   | pe    | cj tomada tco eletrônico - 21599202f - 1753                 | 155,00                      | 2.480,00       |
| 26   | 8    | pe    | cj transmissão w 10 - 1865                                  | 82,00                       | 656,00         |
| 27   | 1    | pe    | cj transmissão w.623 - 125092011f - 1671                    | 82,00                       | 82,00          |
| 28   | 6    | UN    | cronotacógrafo eletrônico                                   | 2.200,00                    | 13.200,00      |
| 29   | 60   | Cx.   | disco diagrama 1d 125km - 2437, caixa com 100 unidades      | 42,00                       | 2.520,00       |
| 30   | 60   | Cx.   | disco diagrama 1d 180km - 3650, caixa com 100 unidades      | 80,00                       | 4.800,00       |
| 31   | 60   | Cx.   | disco diagrama 7d 125km - 3333, caixa com 70 unidades       | 55,00                       | 3.300,00       |
| 32   | 1    | pe    | duplicador de pulso - 4247                                  | 380,00                      | 380,00         |
| 33   | 2    | pe    | eixo guia mico 1390 - 5145                                  | 45,00                       | 90,00          |
| 34   | 1    | pe    | ima relógio mico 1390 - 3817                                | 122,00                      | 122,00         |
| 35   | 8    | pe    | interm rosca m 18x1 5(mb) - 1681                            | 15,00                       | 120,00         |
| 36   | 10   | pe    | kit lacre reparo 1308 - 970                                 | 25,00                       | 250,00         |
| 37   | 23   | pe    | kit lacre reparo 1318 - t18020105100f - 1782 0              | 45,00                       | 1.035,00       |
| 38   | 18   | pe    | kit lacre reparo 1390 mico - 5878                           | 20,00                       | 360,00         |
| 39   | 9    | pe    | porca redutor - 1872  | 39,00                       | 351,00         |
| 40   | 10   | pe    | sensor hall 4 pinos - 1754                                  | 380,00                      | 3.800,00       |
| 41   | 2    | pe    | sensor indutivo gmc/volkswagen 4 fios - 7371                | 650,00                      | 1.300,00       |
| 42   | 3    | pe    | trilho carcaça mico - 3721                                  | 145,00                      | 435,00         |
|      |      |       |   | Total geral de RS 91.345,77 |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 178/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 69/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.319,00 (Quatro mil trezentos e dezenove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para a manutenção de implementos agrícolas.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição lote 01 - roçadeira marca Tatu        | Marca                                | Valor Unitário RS | Valor Total RS |
|------|------|-------|---|--------------------------------------|-------------------|----------------|
| 1    | 1    | UN    | eixo cardã                                      | AEMCO                                | 125,40            | 125,40         |
| 2    | 2    | UN    | cruzeta do eixo cardã                           | SPICER                               | 16,70             | 33,40          |
| 3    | 4    | UN    | flange  | SPICER                               | 26,60             | 106,40         |
| 4    | 1    | UN    | caixa do mancal                                 | TATU                                 | 235,60            | 235,60         |
| 5    | 1    | UN    | coroa e pinhão                                  | KL                                   | 666,55            | 666,55         |
| 6    | 2    | UN    | rolamento do pinhão                             | FAG                                  | 47,50             | 95,00          |
| 7    | 2    | UN    | rolamento da coroa                              | FAG                                  | 41,80             | 83,60          |
| 8    | 3    | UN    | conjunto de correia (contendo três correias)    | GATES                                | 14,44             | 43,32          |
| 9    | 2    | UN    | polia de 4 estria                               | KORBRAS                              | 266,00            | 532,00         |
| 10   | 20   | UN    | fácio   | TATU                                 | 68,40             | 1.368,00       |
| 11   | 2    | UN    | parafuso do fácio                               | TATU                                 | 20,90             | 41,80          |
| 12   | 1    | UN    | mancal do fácio                                 | TATU                                 | 121,60            | 121,60         |
| 13   | 2    | UN    | rolamento do mancal do fácio                    | TINKEM                               | 45,60             | 91,20          |
| 14   | 2    | UN    | pino de engate da roçadeira                     | TATU                                 | 22,80             | 45,60          |
| 15   | 2    | UN    | deslizantes                                     | TATU                                 | 96,90             | 193,80         |
| 16   | 1    | UN    | roda guia                                       | TATU                                 | 159,60            | 159,60         |
| 17   | 3    | UN    | serviço de trocar correia                       | -                                    | 48,11             | 144,33         |
| 18   | 1    | UN    | serviço de manutenção de cardã                  | -                                    | 57,00             | 57,00          |
| 19   | 1    | UN    | serviço de manutenção de mancal                 | -                                    | 68,40             | 68,40          |
| 20   | 1    | UN    | serviço de manutenção em deslizante e roda guia | -                                    | 106,40            | 106,40         |
|      |      |       |   | VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 4.319,00 |                   |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 179/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 69/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 16.150,00 (Dezesseis mil cento e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para a manutenção de implementos agrícolas.

Empresa: J A DE FREITAS E CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde   | Unid. | Descrição                               | Valor Unitário RS          | Valor Total RS |
|------|--------|-------|---|----------------------------|----------------|
| 3    | 32.000 | M²    | levantamento planialtimétrico cadastral | RS 0,14                    | RS 4.480,00    |
| 4    | 20.000 | M²    | demarcação de lotes                     | RS 0,23                    | RS 4.600,00    |
|      |        |       |   | Total geral de RS 9.080,00 |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

| Item | Qtde | Unid. | Descrição lote 02 - roçadeira marca Baldan      | Marca                                 | Valor Unitário RS | Valor Total RS |
|------|------|-------|---|---------------------------------------|-------------------|----------------|
| 1    | 1    | UN    | eixo cardã                                      | NOR                                   | 309,86            | 309,86         |
| 2    | 2    | UN    | cruzeta do eixo cardã                           | STAL                                  | 32,71             | 65,42          |
| 3    | 4    | UN    | flange  | STIL                                  | 55,96             | 223,84         |
| 4    | 1    | UN    | caixa do mancal                                 | MEC RUL                               | 817,68            | 817,68         |
| 5    | 1    | UN    | coroa e pinhão                                  | ZF                                    | 1.893,57          | 1.893,57       |
| 6    | 2    | UN    | rolamento do pinhão                             | NSK                                   | 111,89            | 223,78         |
| 7    | 2    | UN    | rolamento da coroa                              | NSK                                   | 86,07             | 172,14         |
| 8    | 3    | UN    | conjunto de correia (contendo três correias)    | ZAP                                   | 271,12            | 813,36         |
| 9    | 2    | UN    | polia de 4 estria                               | ESTRELA                               | 705,79            | 1.411,58       |
| 10   | 20   | UN    | fácio   | JAM                                   | 146,32            | 2.926,40       |
| 11   | 2    | UN    | parafuso do fácio                               | TATU                                  | 43,04             | 86,08          |
| 12   | 1    | UN    | mancal do fácio                                 | TATU                                  | 447,57            | 447,57         |
| 13   | 2    | UN    | rolamento do mancal do fácio                    | ESTRELA                               | 137,71            | 275,42         |
| 14   | 2    | UN    | pino de engate da roçadeira                     | ESTRELA                               | 47,34             | 94,68          |
| 15   | 2    | UN    | deslizantes                                     | ESTRELA                               | 206,57            | 413,14         |
| 16   | 1    | UN    | roda guia                                       | ESTRELA                               | 438,96            | 438,96         |
| 17   | 3    | UN    | serviço de trocar correia                       | -                                     | 124,80            | 374,40         |
| 18   | 1    | UN    | serviço de manutenção de cardã                  | -                                     | 124,80            | 124,80         |
| 19   | 1    | UN    | serviço de manutenção de mancal                 | -                                     | 154,93            | 154,93         |
| 20   | 1    | UN    | serviço de manutenção em deslizante e roda guia | -                                     | 232,39            | 232,39         |
|      |      |       |   | VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 11.500,00 |                   |                |

| Item | Qtde | Unid. | Descrição lote 03 - implemento furador marca Tatu | Marca                                | Valor Unitário RS | Valor Total RS |
|------|------|-------|---|--------------------------------------|-------------------|----------------|
| 1    | 1    | UN    | eixo cardã  | JAM                                  | 280,06            | 280,06         |
| 2    | 2    | UN    | cruzeta do eixo cardã                             | NSK                                  | 45,31             | 90,62          |
| 3    | 4    | UN    | flange  | STAL                                 | 60,13             | 240,52         |
| 4    | 1    | UN    | caixa do mancal                                   | JAM                                  | 864,87            | 864,87         |
| 5    | 1    | UN    | coroa e pinhão                                    | SK                                   | 1.507,35          | 1.507,35       |
| 6    | 2    | UN    | rolamento do pinhão                               | NSK                                  | 127,67            | 255,34         |
| 7    | 2    | UN    | rolamento da coroa                                | NSK                                  | 148,26            | 296,52         |
| 8    | 2    | UN    | retentor do pinhão                                | SAUL                                 | 41,18             | 82,36          |
| 9    | 2    | UN    | retentor do mancal                                | SAUL                                 | 41,18             | 82,36          |
|      |      |       |   | VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 3.700,00 |                   |                |

| Item | Qtde | Unid. | Descrição lote 04 - implemento carreta agrícola marca Tatu | Marca                              | Valor Unitário RS | Valor Total RS |
|------|------|-------|--|------------------------------------|-------------------|----------------|
| 1    | 1    | UN    | eixo trasero   | -                                  | 950,00            | 950,00         |
|      |      |       |  | VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 950,00 |                   |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 180/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

Empresa: TREVISO PROJETOS TÉCNICOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde   | Unid. | Descrição  | Valor Unitário RS           | Valor Total RS |
|------|--------|-------|--|-----------------------------|----------------|
| 1    | 20.000 | M²    | levantamento planialtimétrico cadastral  | RS 0,43                     | RS 8.600,00    |
| 5    | 10.000 | Mtl   | demarcação de linha com colocação de piquetes de madeira, 20 em 20 metros, com indicação de nível geométrico | RS 0,18                     | RS 1.800,00    |
|      |        |       |  | Total geral de RS 10.400,00 |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 181/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 7.400,00 (Sete mil e quatrocentos reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

Empresa: ALFAGEO - SERVIÇOS TOPOGRAFICOS LTDA -ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde   | Unid. | Descrição                     | Valor Unitário RS          | Valor Total RS |
|------|--------|-------|-------------------------------|----------------------------|----------------|
| 2    | 20.000 | M²    | levantamento planialtimétrico | 0,37                       | 7.400,00       |
|      |        |       |                               | Total geral de RS 7.400,00 |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 182/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.080,00 (Nove mil e oitenta reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

Empresa: AGROCAP CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde   | Unid. | Descrição                               | Valor Unitário RS          | Valor Total RS |
|------|--------|-------|---|----------------------------|----------------|
| 3    | 32.000 | M²    | levantamento planialtimétrico cadastral | RS 0,14                    | RS 4.480,00    |
| 4    | 20.000 | M²    | demarcação de lotes                     | RS 0,23                    | RS 4.600,00    |
|      |        |       |   | Total geral de RS 9.080,00 |                |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 183/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 47.576,45 (Quarenta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtd   | Unid. | Descrição                              | Marca       | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-------|-------|--|-------------|--------------------|-----------------|
| 1    | 800   | Mt    | cabo flexível 750v 10mm                | MINAS FLEX  | 2,59               | 2.072,00        |
| 2    | 1.000 | Mt    | cabo flexível 750v 6mm                 | MINAS FLEX  | 1,49               | 1.490,00        |
| 3    | 1.000 | Mt    | cabo flexível 750v 2,5mm               | MINAS FLEX  | 0,62               | 620,00          |
| 4    | 1.000 | Mt    | cabo flexível 750v 1,5 mm              | MINAS FLEX  | 0,41               | 410,00          |
| 5    | 1.000 | Mt    | cabo pp 2x1,5 mm.                      | MINAS FLEX  | 1,19               | 1.190,00        |
| 6    | 1.000 | Mt    | cabo pp 2x2,5 mm.                      | MINAS FLEX  | 1,59               | 1.590,00        |
| 7    | 1.000 | Mt    | cabo pp 2x4 mm                         | MINAS FLEX  | 2,49               | 2.490,00        |
| 8    | 500   | Mt    | fio cordão paralelo 2x1,50 mm          | MINAS FLEX  | 0,74               | 370,00          |
| 9    | 500   | Mt    | fio cordão paralelo 2 x 2,50 mm        | MINAS FLEX  | 1,19               | 595,00          |
| 10   | 500   | Mt    | fio cordão paralelo 2x2,4 mm           | MINAS FLEX  | 1,79               | 895,00          |
| 18   | 100   | pc    | plafonier pvc branco soquete porcelana | REAL        | 1,56               | 156,00          |
| 19   | 300   | pc    | lâmpada led bulbo 10w 6500k            | BLUMENAU    | 10,19              | 3.057,00        |
| 21   | 1.000 | pc    | lâmpada led tulbolar 18w 6500k         | ECP         | 17,49              | 17.490,00       |
| 22   | 50    | pc    | lâmpada led tulbolar 9w 6500k          | KIAN        | 13,39              | 669,50          |
| 25   | 50    | pc    | disjuntor din 2x25 a                   | SICA        | 14,49              | 724,50          |
| 30   | 20    | pc    | disjuntor din 3x62 a                   | SICA        | 23,99              | 479,80          |
| 32   | 20    | pc    | disjuntor din 3x125 a                  | SICA        | 95,40              | 1.908,00        |
| 33   | 5     | pc    | disjuntor cx moldada 3x125 a           | SICA        | 197,99             | 989,95          |
| 34   | 5     | pc    | disjuntor cx moldada 3x150 a           | SICA        | 197,99             | 989,95          |
| 38   | 15    | pc    | refletor led 6500k biv 150w            | ALL LED     | 298,79             | 4.481,85        |
| 40   | 200   | UN    | fita isolante de 20 mts.               | BRASPORT    | 2,79               | 558,00          |
| 42   | 30    | pc    | rele falta de fase                     | RCG         | 47,67              | 1.430,10        |
| 43   | 20    | pc    | rele bimetalico 22-32 a                | SCHUHMACHER | 62,99              | 1.259,80        |
| 44   | 20    | pc    | rele bimetalico 32-50 a                | SCHUHMACHER | 83,00              | 1.660,00        |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 184/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 29.195,00 (Vinte e nove mil cento e noventa e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtd | Unid. | Descrição  | Marca       | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-----|-------|--|-------------|--------------------|-----------------|
| 11   | 50  | pc    | cj. tomada 2p+1 10 a   | PLUZIE      | 3,01               | 150,50          |
| 12   | 50  | pc    | cj. tomada 2p+20a  | PLUZIE      | 3,08               | 154,00          |
| 13   | 50  | pc    | cj. 1tc simples + tom.   | PLUZIE      | 4,25               | 212,50          |
| 16   | 50  | pc    | cj. 3tc simples  | PLUZIE      | 6,55               | 327,50          |
| 20   | 300 | pc    | lâmpada led bulbo 30w 6500k  | GOLDEN      | 46,35              | 13.905,00       |
| 37   | 50  | pc    | refletor led 6500k biv 85w   | MUNDILUX    | 178,80             | 8.940,00        |
| 39   | 100 | pc    | fita alfa fusão 10m  | PRYSMAN     | 12,25              | 1.225,00        |
| 41   | 30  | pc    | rele de nivel superior   | RCG         | 69,50              | 2.085,00        |
| 45   | 50  | UN    | base para rele fotocélula  | EXATRON     | 3,78               | 189,00          |
| 46   | 50  | pc    | lâmpada vapor metalico tub 400w 5000k  | EMPALUX     | 30,00              | 1.500,00        |
| 48   | 50  | UN    | rele fotoelétrico com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pino em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamento, com célula fotoelétrica tipo ods, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800va(carga indutiva) tipo nftaciona a carga a noite), grau de proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento | QUALITRONIX | 10,13              | 506,50          |

Total geral R\$ 29.195,00

Ss|Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 185/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.742,00 (Cinco mil setecentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

| Item                     | Qtd | Unid. | Descrição                  | Marca     | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|--------------------------|-----|-------|----------------------------|-----------|--------------------|-----------------|
| 14                       | 50  | pc    | cj. 1tc simples            | RADIAL    | 2,22               | 111,00          |
| 15                       | 50  | pc    | cj. 2tc simples            | RADIAL    | 4,10               | 205,00          |
| 17                       | 50  | pc    | cj. 2tc simples+ tom       | RADIAL    | 5,59               | 279,50          |
| 23                       | 50  | pc    | disjuntor din 1x50 a       | SOPRANO   | 5,49               | 274,50          |
| 24                       | 50  | UN    | disjuntor din 1x32a        | SOPRANO   | 4,80               | 240,00          |
| 28                       | 40  | pc    | disjuntor din 3x25 a       | SOPRANO   | 28,50              | 1.140,00        |
| 36                       | 50  | pc    | refletor led 6500k biv 45w | LONDRILED | 69,84              | 3.492,00        |
| Total geral R\$ 5.742,00 |     |       |                            |           |                    |                 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 295/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 163/2017, homologado em 29/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para o conserto dos Veículos da Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição - Tabela 2                 | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|--------------------------------------|--------------------------|--------------------|
| 1    | Peças e Serviços Fiat Uno (mecânica) | 45,00                    | 4.500,00           |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 296/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 163/2017, homologado em 29/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para o conserto dos Veículos da Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição - Tabela 2                            | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|---|--------------------------|--------------------|
| 2    | Peças e Serviços Fiat Uno (elétrica)            | 47,00                    | 1.000,00           |
| 4    | Peças e Serviços VW Gol 1.6 MI (elétrica)       | 46,00                    | 1.000,00           |
| 6    | Peças e Serviços VW Gol G3 (elétrica)           | 47,00                    | 1.000,00           |
| 8    | Peças e Serviços Pick-Up Strada (elétrica)      | 46,50                    | 1.000,00           |
| 10   | Peças e Serviços VW Saveiro (elétrica)          | 46,00                    | 1.000,00           |
| 11   | Peças e Serviços Moto YBR (mecânica e elétrica) | 9,50                     | 800,00             |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 297/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 163/2017, homologado em 29/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para o conserto dos Veículos da Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição - Tabela 2                       | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|--|--------------------------|--------------------|
| 3    | Peças e Serviços VW Gol 1.6 MI (mecânica)  | 48,50                    | 6.000,00           |
| 7    | Peças e Serviços Pick-Up Strada (mecânica) | 49,00                    | 4.500,00           |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 298/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 163/2017, homologado em 29/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para o conserto dos Veículos da Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: AUTO ELÉTRICA e MECÂNICA MENESES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição - Tabela 2                   | Percentual de desconto % | Valor Estimado R\$ |
|------|--|--------------------------|--------------------|
| 5    | Peças e Serviços VW Gol G3 (mecânica)  | 47,00                    | 6.000,00           |
| 9    | Peças e Serviços VW Saveiro (mecânica) | 49,00                    | 6.000,00           |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 299/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 190/2017, homologado em 29/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 7.816,00 (Sete mil oitocentos e dezesseis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de serviços de Chaveiro para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição   | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|-------|--------------------|-----------------|
| 1    | 100  | UN    | serviço de cópia de chave plana para fechadura e cadeado.   | GOLD  | 5,76               | 576,00          |
| 2    | 20   | UN    | prestação de serviço de cópia de chave tetra                | GOLD  | 14,40              | 288,00          |
| 3    | 40   | UN    | serviço de troca de molo de chave, qualquer modelo.         | 3F    | 43,20              | 1.728,00        |
| 4    | 50   | UN    | cadeados nº 40  | STAM  | 25,20              | 1.260,00        |
| 5    | 50   | UN    | cadeados nº 30mm  | STAM  | 17,28              | 864,00          |
| 6    | 40   | UN    | fechadura padrão com 03 chaves para porta de ferro colocado | STAM  | 77,50              | 3.100,00        |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 300/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 173/2017, homologado em 30/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 59.460,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em serviço elétrico, térreo, aéreo e hidráulico, para prestação dos mesmos na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição  | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|--|--------------------|-----------------|
| 1    | 20   | UN    | mão de obra para substituição de lâmpadas vapor metálico com potência de 2000 w.   | 70,50              | 1.410,00        |
| 2    | 20   | UN    | mão de obra para substituição de reatores vapor metálico com potência de 2000 w.   | 69,00              | 1.380,00        |
| 3    | 30   | UN    | substituição e manutenção de caixa de passagem 30x30 em alvenaria.   | 22,50              | 675,00          |
| 4    | 100  | UN    | mão de obra para substituição e instalação de lâmpadas vapor metálico de 400 w em ginsásios e quadras.                   | 29,00              | 2.900,00        |
| 5    | 100  | UN    | mão de obra para substituição e instalação de reatores vapor metálico de 400w em ginsásios e quadras.                    | 29,00              | 2.900,00        |
| 6    | 50   | UN    | substituição ou instalação de protetor led de 10 à 150w.   | 64,00              | 3.200,00        |
| 7    | 30   | UN    | instalação ou substituição de postes de concreto em campos e quadras.  | 170,00             | 5.100,00        |
| 8    | 100  | UN    | instalação de refletores de 400 w.   | 38,00              | 3.800,00        |
| 9    | 500  | UN    | aberturas de valas em calçadas 0,20 x 0,40 cm profundidade c/ envelopamento em concreto.                                 | 34,00              | 17.000,00       |
| 10   | 50   | UN    | substituição ou instalação de rele fotocélula c/base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras. | 31,00              | 1.550,00        |
| 11   | 30   | UN    | instalação e substituição de lâmpadas vapor metálico de 1000 w.  | 78,00              | 2.340,00        |
| 12   | 30   | UN    | instalação e substituição de reatores vapor metálico de 1000 w.  | 76,00              | 2.280,00        |
| 13   | 30   | UN    | instalação e substituição de refletores de 1000 w.   | 68,00              | 2.040,00        |
| 14   | 40   | UN    | instalação ou substituição de chuveiros.   | 30,00              | 1.200,00        |
| 15   | 100  | UN    | instalação ou substituição de lâmpadas tubulares ou ovoides.   | 15,50              | 1.550,00        |
| 16   | 30   | SVC   | substituição de reparos de registros em válvulas de descarga.  | 25,50              | 765,00          |
| 17   | 30   | UN    | remoção de vasos ou lavatórios para limpeza ou desentupimento de tubulações.   | 159,00             | 4.770,00        |
| 18   | 50   | UN    | instalação e substituição de lâmpadas vapor sódio de 250w.   | 29,00              | 1.450,00        |
| 19   | 50   | UN    | instalação e substituição de reatores vapor sódio de 250w.   | 29,00              | 1.450,00        |
| 20   | 50   | UN    | instalação e substituição de luminárias de emergência.   | 34,00              | 1.700,00        |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 345/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 219/2017, homologado em 25/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de móveis, eletrodomésticos, esfigmomanômetro, entre outros equipamentos permanentes com recursos de propostas federais para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item                   | Qtde | Unid. | Descrição  | Marca  | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------------------------|------|-------|--|--------|--------------------|-----------------|
| 12                     | 30   | UN    | unidade de processador conforme Anexo VII.         | DEUTEL | 1.170,00           | 35.100,00       |
| 13                     | 30   | UN    | monitor tamanho da tela: 18.5" conforme Anexo VII. | PCTOP  | 380,00             | 11.400,00       |
| TOTAL DE R\$ 46.500,00 |      |       |  |        |                    |                 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 426/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2017, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 30.100,00 (Trinta mil e cem reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CLAUDIO LUIZ DE JESUS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Lote | Descrição - Tabela 16                              | Valor Estimado R\$ | Percentual de desconto % |
|------|--|--------------------|--------------------------|
| 2    | CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (ELETRICA)   | 3.000,00           | 27,00                    |
| 9    | CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU-4998 (ELETRICA)       | 3.000,00           | 27,00                    |
| 15   | CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (ELETRICA)      | 2.000,00           | 27,00                    |
| 21   | CAMINHÃO FORD CARGO 8155 PLACA AML-9830 (ELETRICA) | 1.500,00           | 27,00                    |
| 26   | AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (ELETRICA)              | 5.000,00           | 27,00                    |
| 32   | RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (ELETRICA)      | 5.000,00           | 27,00                    |
| 38   | PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (ELETRICA)            | 1.500,00           | 27,00                    |
| 44   | PICK-UP GM S-10 FLEX AOU-7710 (ELETRICA)           | 1.500,00           | 27,00                    |
| 50   | PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (ELETRICA)         | 2.000,00           | 27,00                    |
| 56   | PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (ELETRICA)     | 2.000,00           | 27,00                    |
| 62   | VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (ELETRICA)                  | 1.000,00           | 27,00                    |
| 68   | VW GOL ANK-3204 (ELETRICA)                         | 1.000,00           | 27,00                    |
| 74   | VW KOMBI AED-5660 (ELETRICA)                       | 1.000,00           | 27,00                    |
| 82   | REBOQUE BARCO ANGOLA 1991 ACD-8043 (ELETRICA)      | 300,00             | 27,00                    |
| 83   | REBOQUE BARCO CANCÃO 2001 AJT-4098 (ELETRICA)      | 300,00             | 27,00                    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 432/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 213/2017, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.080,00 (Seis mil e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza de fossa séptica e encanamentos para a Administração.

Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição   | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|--------------------|-----------------|
| 2    | 4    | SVC   | serviço de limpeza de fossa séptica com viagem de no mínimo 6 metros cúbicos no distrito de vidigal | 160,00             | 640,00          |
| 3    | 40   | SVC   | serviço de desentupimento de encanamento dentro dos limites sa sede do município de cianorte        | 120,00             | 4.800,00        |
| 4    | 4    | SVC   | serviço de desentupimento de encanamento no distrito de vidigal                                     | 160,00             | 640,00          |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 437/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 284/2017, homologado em 23/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 92.273,60 (Noventa e dois mil duzentos e setenta e três reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal, capas de telha, aditivo plastificante, telhas de barro e demais materiais correlatos para atendimento nas manutenções em prédios públicos e vias públicas.

Empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME.



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtd   | Unid. | Descrição  | Marca        | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-------|-------|--|--------------|--------------------|-----------------|
| 1    | 3.600 | Se    | sacas de cimento com 50 kg cpllz32   | NACIONAL     | 18,85              | 67.860,00       |
| 5    | 1.000 | UN    | telha de barro modelo duplana, cor vermelho.   | BARRA BONITA | 1,00               | 1.000,00        |
| 6    | 10    | Lt    | aditivo plastificante concentrado para argamassa de assentamento e reboco - 18 litros. | OTO          | 74,00              | 740,00          |
| 7    | 10    | Lt    | aditivo redutor de permeabilidade para concreto e argamassa - 18 litros.               | OTO          | 67,70              | 677,00          |
| 11   | 36    | UN    | jogo de dobradiça galvanizada 3 1/2  | ROCHA        | 4,10               | 147,60          |
| 17   | 6     | UN    | caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 1.000 litros. unidade.         | FIBRABON     | 250,00             | 1.500,00        |
| 18   | 4     | UN    | caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 10.000 litros. unidade.        | FIBRABON     | 2.670,00           | 10.680,00       |
| 19   | 6     | UN    | caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 5.000 litros. unidade.         | FIBRABON     | 1.480,00           | 8.880,00        |
| 20   | 4     | UN    | caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 500 litros. unidade.           | FIBRABON     | 150,00             | 600,00          |
| 22   | 50    | UN    | embalagem de gesso, pacote com 1kg   | GESSO        | 2,58               | 129,00          |
| 25   | 40    | UN    | lixa para massa nº180, uso em paredes e outras superfícies. unidade.                   | TIGRE        | 0,75               | 30,00           |
| 26   | 40    | UN    | lixa para massa nº80, uso em paredes e outras superfícies. unidade.                    | TIGRE        | 0,75               | 30,00           |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS**  
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais publica o resultado do julgamento das propostas de preço, concernente ao Edital de Licitação nº 018/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de iluminação ornamental em diversos trechos da cidade de Cianorte – PR.

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço das empresas participantes do certame:

| Razão Social                              | CNPJ               | Valor da proposta: |
|---|--------------------|--------------------|
| A R BAHIA EIRELI ME                       | 26.424.707/0001-19 | 149.249,13         |
| ELETRIOFIO MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP | 05.609.481/0001-50 | 169.299,07         |

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Novembro de 2017.

**Marcos Alberto Valério**  
Presidente

**Câmara de Vereadores**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2017 – CMC**

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede à Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, com sede à Rua João Negrão, 1.251, Bloco I, 2º Andar, Bairro Rebouças, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0020-76, na cidade de Curitiba, PR.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de DISPENSA POR JUSTIFICATIVA nº 001/2017.

OBJETO: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT para prestação de serviços postais diversos conforme a necessidade da Câmara Municipal de Cianorte.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.47.01 Serviços Postais

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 14 de novembro de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

**Gabinete do Prefeito**

**DECRETO N° 188/17**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação do

orçamento vigente:

15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$150.000,00  
Total.....R\$150.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64 na seguinte fonte de recursos: 511

Taxas - Prestação de Serviços.....R\$150.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

Republicado por incorreção

**DECRETO N° 191/17**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.929/17, de 28 de novembro de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.03.1030200072.151. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....R\$22.000,00

08.07.1030100072.147. Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica

3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....R\$8.000,00

08.08.1030300092.150. Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil – CAPS I

3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....R\$15.000,00

10.02.2060500162.075. Manutenção da Divisão de Abastecimento e Fomento Agropecuário

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$2.000,00  
Total.....R\$47.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no § 1º, III do art. 43, da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.01.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303).....R\$15.000,00

08.04.1030400072.052. Manutenção da Vigilância Sanitária em Saúde

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....R\$9.000,00

3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....R\$21.000,00

10.01.2012200032.073. Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário

3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$2.000,00  
Total.....R\$47.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**DECRETO N° 192/17**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.930/17, de 28 de novembro de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 3.285.000,00 (três milhões e duzentos e oitenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.01.1212200032.056. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....R\$11.900,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....R\$5.000,00

09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 103).....R\$128.300,00



|  |                |
|--|----------------|
| .....  | RS140.000,00   |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS27.000,00    |
| Total.....   | RS1.595.785,00 |
| Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:   |                |
| I. Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes: |                |
| 497 Vigilância em Saúde.....   | RS445.785,00   |
| Subtotal I.....  | RS445.785,00   |
| II. Cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:                            |                |
| 08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde  |                |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS 20.000,00   |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS35.000,00    |
| 08.01.1012200042.152. Manutenção da Central de Regulação, Avaliação e Auditoria  |                |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS12.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS70.000,00    |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS32.000,00    |
| 08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município   |                |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS800.000,00   |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS30.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS35.000,00    |
| 08.01.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes  |                |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS6.500,00     |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS5.000,00     |
| 08.03.1030200072.151. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno   |                |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS45.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS30.000,00    |
| 08.05.1012200042.054. Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde  |                |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303).....   | RS25.000,00    |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  | RS2.000,00     |
| 08.06.1012300042.055. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde  |                |
| 3.3.90.14 Diárias (Fonte 303).....   | RS2.500,00     |
| Subtotal II.....   | RS1.150.000,00 |
| Total Geral.....   | RS1.595.785,00 |

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**L E I N° 4.929/17**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.  
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

|  |             |
|--|-------------|
| 08.03.1030200072.151. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno |             |
| 3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....        | RS22.000,00 |
| 08.07.1030100072.147. Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica              |             |
| 3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....        | RS8.000,00  |
| 08.08.1030300092.150. Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil – CAPS I |             |
| 3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....        | RS15.000,00 |
| 10.02.2060500162.075. Manutenção da Divisão de Abastecimento e Fomento Agropecuário  |             |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....                                      | RS2.000,00  |
| Total.....   | RS47.000,00 |

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no § 1º, III do art. 43, da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

|  |             |
|--|-------------|
| 08.01.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes                |             |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Fonte 303)..... | RS15.000,00 |

|   |             |
|---|-------------|
| .....   | RS15.000,00 |
| 08.04.1030400072.052. Manutenção da Vigilância Sanitária em Saúde   |             |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....   | RS9.000,00  |
| 3.3.90.08 Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar (Fonte 303).....                                   | RS21.000,00 |
| 10.01.2012200032.073. Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário |             |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....   | RS2.000,00  |
| Total.....  | RS47.000,00 |

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**L E I N° 4.930/17**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.  
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 3.285.000,00 (três milhões e duzentos e oitenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

|   |              |
|---|--------------|
| 09.01.1212200032.056. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação                  |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS11.900,00  |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS50.000,00  |
| 09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental                       |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 103).....                | RS128.300,00 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS53.700,00  |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....                    | RS2.500,00   |
| 09.02.1236100102.060. Manutenção das Escolas Municipais (Rec. Do Fundeb)                |              |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 101).....   | RS255.000,00 |
| 09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)       |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 103).....                | RS215.000,00 |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS8.500,00   |
| 09.03.1236500112.066. Manutenção dos Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares) |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS529.000,00 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 3103).....               | RS500.000,00 |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS320.000,00 |
| 09.05.1212300042.070. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Educação        |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS11.000,00  |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS4.000,00   |
| 09.07.1230600042.125. Manutenção da Divisão de Alimentação Escolar                      |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS12.000,00  |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS600,00     |
| 09.07.1230600132.132. Fornecimento da Alimentação Escolar                               |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS21.000,00  |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS2.000,00   |
| 09.08.1236100122.128. Manutenção da Divisão de Transporte Escolar                       |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS3.000,00   |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....   | RS2.500,00   |
| 09.08.1236100122.131. Manutenção do Transporte de Alunos (Recursos Complementares)      |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 103).....                | RS200.000,00 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....                | RS200.000,00 |
| 15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas   |              |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....  | RS300.000,00 |
| 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....               | RS100.000,00 |
| 15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos              |              |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 511).....                | RS200.000,00 |



|  |                 |
|--|-----------------|
| 15.04.1545100222.120. Manutenção da Divisão de Obras e Conservação   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL (Fonte 511).....   | R\$200.000,00   |
| Total.....   | R\$3.285.000,00 |
| Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:   |                 |
| I. Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes: |                 |
| 103 Educação - 5% Sobre Transferências Constitucionais.....  | R\$ 500.000,00  |
| Subtotal I.....  | R\$500.000,00   |
| II. Cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:                            |                 |
| 09.01.1212200032.056. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação   |                 |
| 3.3.90.14 Diárias – PESSOAL CIVIL (Fonte 104).....   | R\$ 4.000,00    |
| 09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental  |                 |
| 3.3.90.08 Outros Ben. Assistenciais do Servidor e do Militar (Fonte 104).....  | R\$ 100.000,00  |
| 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 103).....  | R\$20.000,00    |
| 09.02.1236100102.060. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos do Fundeb)   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL (Fonte 101).....   | R\$255.000,00   |
| 09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares))   |                 |
| 3.3.90.08 Outros Ben. Assistenciais do Servidor e do Militar (Fonte 104).....  | R\$310.000,00   |
| 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 104).....  | R\$35.000,00    |
| 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....  | R\$100.000,00   |
| 09.03.1236500111.005. Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil (Rec. Compl.)  |                 |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 103).....   | R\$200.000,00   |
| 09.03.1236500112.066. Manutenção de Centros de Educação Infantil (Rec. Compl.)   |                 |
| 3.3.90.08 Outros Ben. Assistenciais do Servidor e do Militar (Fonte 104).....  | R\$200.000,00   |
| 3.3.90.14 Diárias – PESSOAL CIVIL (Fonte 104).....   | R\$3.900,00     |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....   | R\$165.000,00   |
| 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (Fonte 103).....   | R\$90.000,00    |
| 09.05.1212300042.070. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Educação   |                 |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....   | R\$8.800,00     |
| 09.07.1230600132.132. Fornecimento da Alimentação Escolar  |                 |
| 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 103).....   | R\$136.000,00   |
| 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 103).....  | R\$60.000,00    |
| 09.08.1236100121.004. Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar  |                 |
| 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 103).....  | R\$37.300,00    |
| 09.08.1236100122.131. Manutenção do Transporte de Alunos (Recursos Complementares)   |                 |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – PESSOAL CIVIL (Fonte 104).....   | R\$127.000,00   |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....  | R\$96.000,00    |
| 3.3.90.08 Outros Ben. Assistenciais do Servidor e do Militar (Fonte 104).....  | R\$37.000,00    |
| 15.02.2678200211.010. Construção de Pontes e Bueiros   |                 |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....   | R\$10.000,00    |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....   | R\$100.000,00   |
| 15.03.1545200221.011. Ampliação e Melhorias no Cemitério   |                 |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....   | R\$10.000,00    |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....   | R\$137.500,00   |
| 15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares  |                 |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....   | R\$350.000,00   |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....   | R\$32.500,00    |
| 15.04.1854100201.018. Combate à Erosão Urbana  |                 |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....   | R\$30.000,00    |
| 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....   | R\$130.000,00   |
| Subtotal II.....   | R\$2.785.000,00 |
| Total Geral.....   | R\$3.285.000,00 |

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**L E I Nº 4.931/17**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

|  |   |   |                 |
|--|---|---|-----------------|
|  | L | E | I               |
| Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.595.785,00 (um milhão, quinhentos e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta e cinco reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: |   |   |                 |
| 08.03.1030200072.051. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  |   |   |                 |
| 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 303).....  |   |   | R\$ 800.000,00  |
| 08.03.1030200072.151. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno   |   |   |                 |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$35.000,00    |
| 08.04.1030400072.052. Manutenção da Vigilância Sanitária em Saúde  |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL (Fonte 3497).....  |   |   | R\$400.000,00   |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 3497).....   |   |   | R\$20.000,00    |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 3497).....   |   |   | R\$25.785,00    |
| 08.05.1012200042.054. Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde  |   |   |                 |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$20.000,00    |
| 08.06.1012300042.055. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde  |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$17.000,00    |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$1.000,00     |
| 08.07.1030100072.147. Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica  |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$60.000,00    |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$50.000,00    |
| 08.08.1030300092.150. Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil – CAPS I   |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$140.000,00   |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$27.000,00    |
| Total.....   |   |   | R\$1.595.785,00 |
| Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:   |   |   |                 |
| I. Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes:   |   |   |                 |
| 497 Vigilância em Saúde.....   |   |   | R\$445.785,00   |
| Subtotal I.....  |   |   | R\$445.785,00   |
| II. Cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:  |   |   |                 |
| 08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde  |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$ 20.000,00   |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$35.000,00    |
| 08.01.1012200042.152. Manutenção da Central de Regulação, Avaliação e Auditoria  |   |   |                 |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$12.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$70.000,00    |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$32.000,00    |
| 08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município   |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$800.000,00   |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$30.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$35.000,00    |
| 08.01.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes  |   |   |                 |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$6.500,00     |
| 3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$5.000,00     |
| 08.03.1030200072.151. Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno   |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$45.000,00    |
| 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$30.000,00    |
| 08.05.1012200042.054. Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde  |   |   |                 |
| 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL (Fonte 303).....   |   |   | R\$25.000,00    |
| 3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....  |   |   | R\$2.000,00     |
| 08.06.1012300042.055. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde  |   |   |                 |
| 3.3.90.14 Diárias (Fonte 303).....   |   |   | R\$2.500,00     |
| Subtotal II.....   |   |   | R\$1.150.000,00 |
| Total Geral.....   |   |   | R\$1.595.785,00 |

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil